INDICAÇÃO Nº
1891
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador a implantação de Ambulatório Médico de Especialidades - AME, no município de Fernandópolis.

JUSTIFICATIVA

 Os Ambulatórios Médicos Especializados – AMEs são unidades de alta resolutividade para uma determinada região, com modernos equipamentos, tais como eletrocardiogramas, eletro-encefalogramas, testes ergométricos, raios-x, ultra-som, mamografia, densitometria óssea e eletroneuromiografia. O paciente passará por consulta e fará todos os exames no mesmo dia, podendo, se necessário, ser encaminhado para tratamento especializado na mesma data.

Tais ambulatórios são imprescindíveis para diminuir o volume de atendimento dos hospitais, possibilitando um ganho de qualidade. Ademais, o paciente receberá a atenção devida sem estar em um ambiente hospitalar.

Tendo em vista a importância do pleito, faço a presente Indicação para sensibilizar o Sr. Governador quanto à necessidade de instalação de um Ambulatório Médico Especializado – AME, no município de Fernandópolis.

Sala das Sessões, em

Deputado Fernando Capez - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 726152 290607 1613